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Úvod

Téma darování – srovnávací studie, jsem si zvolila ze dvou důvodů - chtěla jsem,

aby se jednalo o téma praktické a široce použitelné a zároveň, aby mi toto téma

umožnilo zabývat se a pracovat se zahraniční právní úpravou. Druhý uvedený

požadavek vychází z mého vlastního přesvědčení a zkušenosti, že stejně jako každý

další cizí jazyk, který ovládneme, nám pomáhá lépe chápat a porozumět jazykům jako

takovým, tak i další právní úprava, kterou poznáme a pochopíme, nám pomáhá

porozumět právu jako takovému. S ohledem na skutečnost, že nová právní úprava

darování doznala s přijetím nového občanského zákoníku významného rozšíření

a dílčích změn, jedná se o téma velmi aktuální a dosud v tomto rozsahu nezpracované.

Práce je koncipována jako podrobná a ucelená právní analýza současné tuzemské

úpravy darovací smlouvy, s jejím zasazením do kontextu a komparace s odpovídajícími,

vybranými, zahraničními právními úpravami Spolkové republiky Německo (dále jen

„Německo“), Španělského království (dále jen „Španělsko“) a Švýcarské konfederace

(dále jen „Švýcarsko“). S ohledem na skutečnost, že v době odevzdání této práce uběhly

pouhé necelé tři měsíce od dne nabytí účinnosti nového občanského zákoníku, zasazuji

na vybraných místech novou právní úpravu i do kontextu a srovnání s právní úpravou

darovací smlouvy dle zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“), účinnou

do konce prosince roku 2013, stejně tak se na vybraných místech vypořádávám

s aplikovatelností či neaplikovatelností dosavadní judikatury i vzhledem k tomu, že

relevantní judikatura k současné právní úpravě v tomto okamžiku neexistuje. V této

práci se věnuji jak teoretickému rozboru darovací smlouvy jako takové, tak především

komparativní analýze jednotlivých zákonných ustanovení. S ohledem na omezený

rozsah diplomové práce bude v rámci komparace největší důraz kladen na srovnání

tuzemské úpravy s úpravou dle španělského a německého občanského zákoníku,

švýcarská právní úprava bude uváděna pouze na vybraných místech. Cílem této práce je

zhodnocení, zda současná, nová právní regulace darovací smlouvy, obstojí ve srovnání

s ostatními evropskými úpravami, obsaženými v občanských zákonících s dlouholetou

tradicí, zda je v některých aspektech předčí či naopak, v čem lze i dnes spatřovat

nedostatky a konečně, jaké mohou tedy být úvahy de lege ferenda.
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V úvodních kapitolách bude nastíněno nejprve socioekonomické pozadí darování

a předestřen krátký historický úvod, včetně pohledu do římského práva, do současných

právních úprav tuzemska, Německa, Španělska a Švýcarska. Třetí kapitola je kapitolou

stěžejní a rovněž neobsáhlejší, jejím předmětem je již samotná právní úprava darovací

smlouvy ve srovnání s úpravami zahraničními, přičemž je rozčleněna do devíti hlavních

podkapitol. V první polovině třetí kapitoly bude postupně pojednáno o pojmových

znacích darování, základních prvcích darovacího vztahu a vzniku darovací smlouvy.

Podrobně bude rozebrán rozdíl mezi reálnou a konsensuální darovací smlouvou,

požadavky na formu obou druhů darovacích smluv, koncept přijetí nabídky darování

a okamžik vzniku darovací smlouvy. Zvláštní podkapitola pak bude věnována

jednotlivým modalitám darování, tedy zejména darování renumeratornímu,

obapolnému, s příkazem a pod podmínkou, největší důraz bude kladen na darování pro

případ smrti, které bylo předchozím občanským zákoníkem zakázáno, a které

se s účinností nového občanského zákoníku do naší právní úpravy navrátilo.

K uvedeným modalitám pak bude vždy zevrubně rozebrána příslušná zahraniční úprava.

Vynechán nebude ani rozbor institutu započtení na povinný díl a na dědický podíl

a úpravy odpovědnosti dárce za vady daru. Druhá polovina třetí kapitoly je pak

věnována odstoupení od darovací smlouvy a odepření plnění dle darovacího slibu, které

je promítnutím zásady rebus sic stantibus
1
a dále především jednotlivým důvodům

vedoucím k odvolání daru. Nový občanský zákoník zakotvil v právní úpravě darování

mimo odvolání daru pro nevděk, které ovšem z hlediska své podstaty odpovídá vrácení

daru dle ust. § 630 OZ, další důvod odvolání daru, a to pro nouzi. Jednotlivá odvolání

daru pro oba shora uvedené důvody budou podrobně rozebrána z hlediska povahy,

skutkové podstaty, účinků, promlčení i toho, co musí obdarovaný vydat a dána do

komparace s odpovídajícími zahraničními úpravami. Následně přijde na řadu výklad

o odvolání daru pro pozdější narození dítěte nebo neočekávané objevení dítěte

a o odvolání daru pro nesplnění podmínky, které na rozdíl od tuzemské právní úpravy

znají a upravují všechny tři úpravy zahraniční. V závěru třetí kapitoly bude pojednáno

o jednotlivých způsobech zániku darovací smlouvy. Ve čtvrté, a tedy závěrečné kapitole

této práce budou v souhrnu předloženy výsledky komparativní analýzy, která vychází ze

1 „za předpokladu, že věci zůstanou, jak jsou“
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zjištění jednotlivých příslušných kapitol a ve světle tohoto srovnání bude zhodnocena

tuzemská právní úprava.
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1 Socioekonomický aspekt darování

Před započetím pojednání o darování z hlediska právního, bych se ráda jen krátce

zastavila u toho, proč se s darováním vůbec tak často setkáváme v našich každodenních

životech, jaké pohnutky nás k takovému jednání vedou a jaké je tedy sociologické,

psychologické a ekonomické pozadí tohoto právního jednání. Ekonomická psychologie

tvrdí, že altruismus není člověku vlastní, a že ekonomický člověk je sobecký, proto

i dary považuje v jistém smyslu za ekonomické transakce. Zamyslíme-li se nad

podstatou darování, jako bezplatného a dobrovolného jednání, jímž dárce na úkor svůj

obohacuje obdarovaného, snadno dovodíme, že při darování se nejedná o pouhý

majetkový převod, nýbrž že darovací vztah je dokladem vztahu mezi dárcem

a obdarovaným. Není tedy divu, že většina darování probíhá mezi příbuzensky

spřízněnými osobami, zejména pak mezi rodiči a dětmi. Přestože dárce při darování

nedostává od obdarovaného žádné protiplnění, vyžaduje při darování svým způsobem

určitou reciprocitu, zejména v podobě vděku či minimálně slušného chování, jež by

měla být oplátkou jeho velkorysosti a štědrosti. S ohledem na předchozí uvedené

a proměnlivost mezilidských vztahů se tedy v praxi jako potřebná ukazují i ustanovení

o odvolání daru pro nevděk, ale např. i pro nouzi, jež bylo opětovně od ledna 2014

zařazeno mezi důvody, pro které je dar možné odvolat. Lze uvést, že k darování mohou

dárce vést rovněž rozdílné motivy, může tím uspokojovat své sociální a psychické

potřeby (potřeba být užitečný, pomáhat druhým), což ovšem, v souladu s Maslowovou

pyramidou potřeb
2
předpokládá, že jsou již uspokojeny jeho fyzické potřeby. Darování

a motivace obdarovat druhého je pak často založena na aspektu lidského charakteru,

prosociálním chování a schopnosti něco obětovat.
3

2 Hierarchie lidských potřeb, kterou v roce 1943 definoval americký psycholog Abraham Harald Maslow
3 HUBINKOVÁ, Zuzana. Psychologie a sociologie ekonomického chování. 3., aktualiz., dopl. a přeprac.

vyd. Praha: Grada, 2008, str. 161-165
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2 Úvod do současné právní úpravy tuzemské, španělské,

německé a švýcarské

Předmětem této diplomové práce je srovnání tuzemské právní úpravy darování

s úpravou španělskou, německou a švýcarskou a s ohledem na skutečnost, že všechny

výše uvedené právní úpravy jsou kontinentálním typem právní kultury, vyvinutým v 19.

stol. v Evropě na základě recepce práva římského
4
, považuji za vhodné, představit zde

krátce darování ve světle římského práva. Do doby císařské vlastně nebylo darování

vůbec považováno za samostatné právní jednání, nýbrž pouze za důvod majetkových

převodů (causa donandi), přičemž jeho podstatou bylo bezplatné a dobrovolné

rozmnožení majetku obdařeného, kterým dárce zmenšoval své vlastní jmění jenom

proto, aby rozmnožil majetek druhého. Rozmožení majetku druhého pak mohlo být


[…]

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. srpna 2011, sp. zn. 33 Cdo 4049/2009

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. prosince 2011, sp. zn. 33 Cdo

2163/2009

 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. ledna 2012, sp. zn. 33 Cdo 3012/2009
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Resumé

Darování není pouhým majetkovým převodem, nýbrž darovací vztah je dokladem

jistého poměru mezi dárcem a obdarovaným, přičemž vychází z dárcovy štědrosti

a altruismu. Je tedy pochopitelné, že většina darování probíhá právě v rámci rodinných

vztahů a dochází k nim téměř každodenně, jedná se tedy o hojně využívaný smluvní

typ, a to ve všech právních řádech. Právní úprava darovací smlouvy doznala s přijetím

nového občanského zákoníku významného rozšíření oproti úpravě předchozí, je tedy

mnohem celistvější a podrobnější, rovněž se dočkala rozšíření o další důvod pro

odvolání daru, a to pro nouzi, nadto se do současné úpravy vrátilo darování pro případ

smrti, které bylo předchozím občanským zákoníkem zakázáno. I přes přijetí nové právní

úpravy ovšem některé otázky zůstávají nedořešené, či vyvstávají otázky zcela nové, na

které bude muset podat odpověď zatím neexistující odborná literatura a judikatorní

praxe.

Cílem předkládané diplomové práce bylo zhodnocení, zda současná právní úprava

darovací smlouvy obstojí ve srovnání s ostatními evropskými úpravami obsaženými

v občanských zákonících s dlouholetou tradicí, zda je v některých směrech předčí,

v čem lze i dnes spatřovat nedostatky a jaké tedy mohou být úvahy z hlediska de lege

ferenda. Tato práce se stává ze čtyř kapitol, které jsou pro větší přehlednost následně

logicky členěny do dalších podkapitol. V úvodní kapitole je krátce předestřeno

socioekonomické pozadí darování, na které v další kapitole navazuje stručné pojednání

o historickém vývoji darování počínaje dobou starověkého Říma, přes úvod do

vybraných právních úprav darování v zahraničních občanských zákonících Španělska,

Německa a Švýcarska, přičemž není vynechán ani pohled do historie tuzemské právní

úpravy. Třetí kapitola je kapitolou stěžejní a rovněž nejobsáhlejší, jejím předmětem je

již samotná právní úprava darovací smlouvy ve srovnání s úpravami zahraničními,

přičemž je rozčleněna do devíti hlavních podkapitol. V první polovině třetí kapitoly je

pozornost věnována pojmovým znakům darování, základním prvkům darovacího

vztahu, vzniku darovací smlouvy a modalitám darování. Vynecháno není ani pojednání

o započtení na povinný díl a dědický podíl a o odpovědnosti dárce za vady daru. Druhá

část třetí kapitoly se zaměřuje na odstoupení od darovací smlouvy a odepření plnění dle

darovacího slibu a zejména na odvolání daru pro nouzi dárce a pro nevděk
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obdarovaného. Pojednáno je i o odvolání daru pro nesplnění podmínky a pro pozdější

narození dítěte či neočekávané objevení dítěte, které jsou upraveny zahraničními

občanskými zákoníky. Poslední část třetí kapitoly je věnována zániku darovací

smlouvy. V závěrečné kapitole této práce jsou pak v souhrnu předloženy výsledky

komparativní analýzy, která probíhala v rámci jednotlivých kapitol, a ve světle této

komparace je zhodnocena tuzemská právní úprava.
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Summary

Donation is not only a transfer of property, but it is a proof of certain relationship

between the donor and the donee, which results from the liberality and altruism of the

donor. Therefore it is understandable that majority of donations take place in the frame

of family relations, they appear almost every day and they present a highly used

contractual type in all legal orders. The legal regulation of donation has been

significantly extended by the new civil code (Act no. 89/2012 coll. civil code) compared

to the previous regulation and therefore is more compact and detailed, it has been also

extended of another reason for revocation of donation, namely for impoverishment of

the donor, furthermore the donatio mortis causa, which has been forbidden by the

previous civil code has returned to the current regulation. In spite of enactment of new

regulation some questions remain unsolved or new questions arise which will have to be

answered by the currently non-existent specialized literature and judicial decisions.

The aim of the submitted diploma thesis was to evaluate, whether the current legal

regulation of donation contract can stand in comparison with the other European

regulations, contained it civil codes with long-standing tradition whether it exceeds

them in some directions, which deficiencies can be seen even now and so what could be

the consideration de lege ferenda. This thesis consists of four chapters, which are for

better clarity consequently logically subdivided into further subchapters. In the

introductory chapter the socioeconomic background of donation is brought forward it is

then followed in next chapter by the brief treatise of historical development of donation

starting with the ancient Rome across the introduction into the elected law regulations

of donation in foreign civil codes of Spain, Germany and Switzerland whereas the view

into past of domestic legal regulation is not left out. The third chapter is the main

chapter and the most comprehensive one, its subject is already the regulation of contract

of donation itself in comparison with foreign regulations whereas it is subdivided into

nine main subchapters. The first half of the third chapter is focused on the conceptual

elements of donation, basic components of donation relationship, perfection of donation

contract and variations of donation contract. The collation and liability of the donor for

defects are also not left out. Second part of the third chapter focuses on recession of

contract and refusal to fulfill the promise of donation and mainly on revocation of
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donation for impoverishment of the donor and for ingratitude of the donee. The

revocation of donation for non-fulfillment of the condition and for survivance or

supervene of children which are regulated by the foreign civil codes are also analyzed.

Last part of the third chapter is dedicated to the discharge of donation contract. In the

last chapter of this diploma thesis is submitted the summary of results of comparative

analysis, which took place in frame of particular chapters and the domestic legal

regulation is reviewed from the comparative prospective.
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