Posudek na diplomovou práci Martiny Hejdukové

“ Darování- srovnávací studie “

Diplomantka zvolila za předmět své práce právní úpravu darování jako

významného a frekventovaného smluvního typu soukromého práva, jehož

právní úprava (zvláště po přijetí nové občanskoprávní úpravy ) přináší v právní

praxi stále nemálo sporných otázek.

Vzhledem k tomu, že právní úprava darování je obsažena v občanském

zákoníku soustředila se diplomantka nejprve na vymezení právní podstaty

darování podle tohoto zákona. Správně pojednala nejprve o pojmových znacích

darování, k nimž na prvním místě přiřadila bezplatnost a dobrovolnost. Zvláště

pozorně rozebírá v práci modality darování, a to darování renumeratorní,

darování podpory, darování s příkazem, darování s účelovým určením, darování

pod podmínkou a darování termínované. Neopomenula ani darování pro případ

smrti, které –zdá se- v notářské praxi požívá větší důvěry než dědická smlouva.

Mimořádnou zásluhu lze autorce přiznat za její srovnání právní úpravy darování

s úpravou španělskou, německou a švýcarskou. Z tohoto srovnání dokázala

dovodit celou řadu cenných poznatků, které by mohly být využity v další

legislativní úpravě tohoto významného smluvního typu. Rozbor jednotlivých

prvků darovací smlouvy nepostrádá vědeckou poctivost, komplexnost pohledu a

hlubokou znalost zkoumané problematiky.

Práce jako celek má velmi dobrou úroveň a splnila beze zbytku

požadavky kladené na tento druh prací, proto ji doporučuji k obhajobě.
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